ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GENERAL

А/41/257
S/17958
31 March 1986

ORIGINAL: RUSSIAN

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Сорок первая сессия
Пункт 69 первоначального перечня*
УКРЕПЛЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ И СОТРУДНИЧЕСТВА
В РАЙОНЕ СРЕДИЗЕМНОМОРЬЯ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Сорок первый год

Письмо Постоянного представителя Союза Советских Социалистических
Республик при Организации Объединенных Наций от 31 марта 1986 года

на имя Генерального секретаря

При этом имею честь направить Вам раздел из речи Генерального секретаря
ЦК КПСС М.С. Горбачева на обеде в честь президента Алжирской Народной
Демократической Республики, Генерального секретаря партии Фронт национального
освобоэедения Шадли Бенджедида, относящийся к Средиземноморью, от 26 марта 1986 года.

Прошу Вас распространить данный текст в качестве официального документа
Генеральной Ассамблеи ООН, по пункту 69 первоначального перечня, а также Совета
Безопасности.

Ю.В.Дубинин

A/41/50/Rev.l.

86-08827 1455Е

A/41/257
S/17958
Russian
Page 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

ИЗ РЕЧИ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ ЦК КПСС М.С. ГОРБАЧЕВА НА ОБЕДЕ В ЧЕСТЬ
ПРЕЗИДЕНТА АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, ГЕНЕРАЛЬНОГО
СЕКРЕТАРЯ ПАРТИИ ФРОНТ НАЦИОНАЛЬНОГО ОСВОБОЖДЕНИЯ ШАДЛИ БЕНДЖЕДИДА

Обстановка в Средиземноморье затрагивает многие страны, в том числе и
Советский Союз.

Советский Союз выступает за превращение Средиземноморья, этой колыбели многих
цивилизаций, в зону устойчивого мира и сотрудничества. Остаются в силе наши
предложения о распространении на этот район согласованных мер доверия, сокращения
вооруженных сил, выводе из Средиземного моря кораблей - носителей ядерного оружия,
отказе от его размещения на территории средиземноморских неядерных стран и принятии
ядерными державами обязательства не применять такое оружие против любой
средиземноморской страны, не допускающей у себя его размещения.

Мы готовы пойти и дальше. Для Советского Союза в принципе нет необходимости в
пребывании на постоянной основе его военно-морского флота в Средиземном море.

Он вынужден постоянно держать здесь свои корабли лишь по одной единственной
причине - в непосредственной близости от наших границ находится шестой американский
флот, оснащенный ракетно-ядерным оружием и угрожающий безопасности СССР, его
союзников и друзей.

Если бы Соединенные Штаты, расположенные за тысячи и тысячи миль от
Средиземноморья, отвели отсюда свой флот, то это одновременно сделал бы и Советский
Союз. Мы готовы безотлагательно вступить в переговоры по этому вопросу.

На этом первом этапе не вводилось бы каких-либо ограничений военно-морской
деятельности и военно-морских вооружений прибрежных средиземноморских государств.
Дальнейшие же шаги по укреплению безопасности в этом районе могли бы быть, по
нашему мнению, определены с учетом советских предложений, содержащихся в Заявлении
от 15 января 1986 года, о ликвидации оружия массового истребления.

В Советском Союзе с пониманием относятся к инициативам неприсоединившихся
стран Средиземноморья, которые готовятся провести в текущем году на Мальте свою
вторую конференцию. Мы считаем, что полезную роль сыграло бы и более широкое
совещание, аналогичное совещанию по безопасности и сотрудничеству в Европе. В нем,
помимо средиземноморских государств и государств, примыкающих к этому району, могли
бы принять участие США и другие заинтересованные страны.